[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 7 июля 2023 г.
	№ 60

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В соответствии с Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 г. № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Отменить:
решение Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 20 июня 2017 г. № 67 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе Сокольский Нижегородской области, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»;
решение Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 19 апреля 2018 г. № 37 «О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе Сокольский Нижегородской области, их супруг(супругов)и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 20 июня 2017 г. № 67»;
решение Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 11 июня 2019 г. № 55 «О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе Сокольский Нижегородской области, их супруг(супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 20 июня 2017 г. № 67 (с изменениями от 19 апреля 2018 г. № 37)»;
решение Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 22 декабря 2020 г. № 107 «О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в городском округе Сокольский Нижегородской области, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области от 20 июня 2017 г. № 67 (с изменениями от 19 апреля 2018 г. № 37, от 11 июня 2019 г. № 55)».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.nobl.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы» и обнародовать его текст на информационных стендах в зданиях администрации городского округа и ее территориальных отделов.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по правовым вопросам, связям с общественностью, по регламенту и депутатской этике.

	Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

	Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Сокольский Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]от 7 июля 2023 г. № 60

ПОРЯДОК
размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Настоящим Порядком устанавливается порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки лиц, замещающих муниципальные должности, за исключением депутатов Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области (далее - депутат Совета депутатов), лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области, включенные в перечень должностей, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области (далее - муниципальный служащий), их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки) на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте.
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки главы местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области (далее - глава местного самоуправления), лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать депутата Совета депутатов, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее депутату Совета депутатов.
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) муниципальную должность, муниципального служащего, и их супруг (супругов) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, размещаются на официальных сайтах и предоставляются для опубликования средствам массовой информации с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных.
[bookmark: Par36]2. На официальных сайтах размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, за исключением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, депутатов Совета депутатов:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, их супругам и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;
б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, их супругам и несовершеннолетним детям;
в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;
г) сведения о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) муниципальную должность, муниципального служащего, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
[bookmark: Par46]2.1. На официальном сайте размещается следующая информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
а) количество лиц, замещающих на 31 декабря года, предшествующего году представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, должности депутатов Совета депутатов, с указанием количества лиц, замещающих должности депутатов Совета депутатов на постоянной основе;
б) количество лиц, замещающих должности депутатов Совета депутатов, представивших сведения;
в) количество лиц, замещающих должности депутатов Совета депутатов, представивших уведомления об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;
г) количество лиц, замещающих должности Совета депутатов, не исполнивших обязанность представить сведения.
3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведениях о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки запрещается указывать:
а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
б) персональные данные супруги (супруга), несовершеннолетних детей лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего;
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего, их супруг (супругов), несовершеннолетних детей;
г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, муниципальному служащему, их супругам, несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании;
д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, размещают на официальных сайтах в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего и лица, замещающего муниципальную должность.
В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими в, осуществляющее подразделение органа местного самоуправления функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным лицам сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки и представили уточненные сведения, данные сведения в течение 14 рабочих дней размещаются на официальных сайтах.
4.1. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 г. № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» для подачи сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности.
5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, обеспечивается подразделениями соответствующих органов местного самоуправления, осуществляющих функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностными лицами.
Размещение на официальном сайте обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанной в пункте 2.1 настоящего Порядка, обеспечивается должностными лицами Совета депутатов.
6. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами Совета депутатов сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.
7. Подразделения органов местного самоуправления, осуществляющие функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностные лица в течение семи дней со дня поступления запроса от средства массовой информации предоставляют ему сведения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
8. Муниципальные служащие подразделений органов местного самоуправления, осуществляющих функции по профилактике коррупционных правонарушений, должностные лица несут ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся сведениями ограниченного доступа, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
image1.png